
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 60 del 18-02-2020

OGGETTO: Approvazione avviso esplorativo per l'affidamento attraverso il Mercato
Elettronico della PA (MEPA), tramite R.D.O. (richiesta di offerta) della gestione
di una sezione esternalizzata dell'asilo nido comunale, il prolungamento
dellorario giornaliero per tutti i bambini che frequentano lasilo e per
lampliamento del periodo di apertura.  CUP: G21E20000000002  - CIG:
8217733FC9

Premesso che con il D.D.  del Dipartimento Regionale della famiglia e delle Politiche sociali, n.
1773 del 14.9.2018 è stato approvato il "Nuovo avviso pubblico per la presentazione delle istanze
da parte dei Comuni della Sicilia per la concessione di contributi per il sostegno della spesa per la
gestione ordinaria del servizio di asilo nido o micro nido comunale finalizzato alla riduzione delle
rette a carico delle famiglie dei bambini iscritti e per quella derivante dalla apertura del nuovo
servizio di nido o micro nido comunale o dalla implementazione di uno esistente".
Che per non creare sopra apposizioni con il Programma Nazionale per i servizi di Cura all'Infanzia
e agli Anziani non autosufficienti l’Amministrazione Comunale pro tempore ha ritenuto, per l’anno
educativo 2019/2020, di dover chiedere all’Assessorato della Famiglia un contributo a valere
sull’avviso di tipologia B, per l’estensione del servizio erogato grazie al Pac Infanzia fino al
30/06/2020 con l’intento di integrare le azioni inserite nel PAC Infanzia sia in termini di
ampliamento della utenza che di estensione temporale anche nell’anno educativo successivo a
quello in corso;
che con D.D. del Dipartimento Regionale della famiglia e delle Politiche sociali n. 971 del
05/06/2019 è stato concesso un contributo di € 150.000,00 a favore del Comune Randazzo per il
progetto di implementazione del servizio asilo nido comunale, mediante prolungamento dell’orario
e apertura di un giorno in più (sabato) per n. 32 bambini e avente come crono programma delle
attività da settembre 2019 a giugno 2020;
Considerato che il termine di conclusione del PAC INFANZIA è ulteriormente slittato al 30 giugno
2020;
Che nel Comune di Randazzo le attività del PAC INFANZIA hanno avuto il 03/06/2019 e si
concluderanno dopo dieci mesi come da cronoprogramma approvato dall’Autorità di Gestione del
PAC INFANZIA;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



CHE il progetto finanziato dall’Assessorato alla Famiglia è stato rimodulato per cui l’inizio del
progetto è stato previsto il 04/04/2020 e la sua conclusione per il 31 agosto 2020;
Ritenuto di dover iniziare le procedure per l’affidamento del servizio;
RITENUTO, dover procedere all'affidamento del servizio in questione mediante ricorso al mercato
elettronico, mediante procedura negoziata di cui all'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016,
tramite RDO, rivolta a massimo 5 ditte presenti sul M.E.P.A. per il servizio richiesto, previa
acquisizione di manifestazione di interesse;
che in ordine alle modalità di gestione l'affidamento, stante l’importo sotto soglia,  avverrà
mediante procedura negoziata, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  fra
cinque istituzioni assistenziali, iscritte nel registro della Camera di Commercio, industria,
artigianato e agricoltura iscrizione al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio
Industria Artigianato Agricoltura competente per territorio per le attività previste dall’appalto e
all'Albo Regionale di cui all’art. 26 della L.R. n. 22 del 09/05/1986 alla sezione minori per asili
nido, micro nidi, spazio gioco per bambini, o analoghi Albi se la sede è diversa dalla Regione
Sicilia;
Che per quanto previsto ai requisiti di cui all’art art 83 comma 1 lett. a-b-c- si rimanda a quanto
previsto nell’allegato avviso;

SI PROPONE

Di procedere espletamento della gara per all’affidamento del servizio da svolgere presso1.
l’Asilo Nido Comunale, dal 4 aprile al 31 agosto 2020, utilizzando la procedura negoziata di
cui all'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, tramite RDO, rivolta a massimo 5 ditte
presenti sul Me.PA. per il servizio richiesto, previo avviso per l’ acquisizione di
manifestazione di interesse;
di pubblicare l’avviso per dieci giorni consecutivi, decorrenti dalla data di sua pubblicazione2.
sul sito del committente, stante l’urgenza di acquisire il servizio.
Di dare atto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, e3.
dell'art. 32 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, di dover determinare i seguenti elementi:
Il fine che si intende perseguire è quello di potenziare i servizi offerti dall’Asilo Nido

Comunale;
L'oggetto dell'appalto è costituito della gestione di una sezione esternalizzata dell’asilo nido

comunale, il prolungamento dell’orario giornaliero per tutti i bambini che frequentano
l’asilo e l’ampliamento del periodo di apertura;
La scelta del contraente è effettuata utilizzando la procedura negoziata di cui all'art. 36

comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, tramite Me.PA., con RDO rivolta a 5 ditte presenti sul
Me.PA. per il servizio richiesto, previa acquisizione di manifestazione di interesse, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3), del
D.Lgs. 50/2016, e che siano iscritte al Registro delle imprese presso la Camera di
Commercio Industria Artigianato Agricoltura competente per territorio per le attività
previste dall’appalto e all'Albo Regionale di cui all’art. 26 della L.R. n. 22 del 09/05/1986
alla sezione minori per asili nido, micro nidi, spazio gioco per bambini, o analoghi Albi se la
sede è diversa dalla Regione Sicilia;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



rimandare a quanto previsto nell’allegato avviso per quanto riguarda i requisiti di cui all’art

art 83 comma 1 lett. a-b-c-;
Stabilire che qualora le richieste pervenute e ritenute valide fossero superiori a cinque, si4.
procederà al sorteggio pubblico anonimo;
Dí approvare l’allegato Avviso per l'acquisizione della manifestazione di interesse e la5.
richiesta d’invito;
Dare atto che con successivo provvedimento saranno approvati gli atti di gara e sarà assunto6.
l’impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 54 del 18-02-2020
Reg. Gen. N. 123 del 18-02-2020

OGGETTO: Approvazione avviso esplorativo per l'affidamento attraverso il Mercato
Elettronico della PA (MEPA), tramite R.D.O. (richiesta di offerta) della gestione
di una sezione esternalizzata dell'asilo nido comunale, il prolungamento
dellorario giornaliero per tutti i bambini che frequentano lasilo e per
lampliamento del periodo di apertura.  CUP: G21E20000000002  - CIG:
8217733FC9

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


